
ID: 575858

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., per la fornitura di dispositivi per Cardiologia, occorrenti alla S.C. Cardiologia 
e Utic dell’Ospedale Villa Scassi sino al 31.05.2020.  Importo complessivo  €.  
202.518,00.= (IVA inclusa). 

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 

bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017.” Il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”, 
con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Viste le richieste di esclusività in data 09.04.2019, redatte dal Direttore S.C Cardiologia e Utic, 
asseverate e sottoscritte dal Direttore di Dipartimento, nonché sottoscritte dalla Direzione Medica di 

competenza agli atti del procedimento, con la quale si richiedeva la fornitura dei dispositivi in oggetto 
necessari per l’attività assistenziale del Reparto come segue:

n. 10 Cateteri bipolari Flow-directed Pacel right heart curve - quant. annuale

n.  5 Amplatzer ASD occluder PFO Occluder, Amulet – quant. annuale

n. 60 Fili guida Pressure Wire Certus/Aeris – quant annuale

n. 8 Stent carotideo Terumo Roadsaver -  quant. annuale

n. 8 Palloncini Medicati Sequent Please Neo - quant. annuale

n. 8 Sistemi Rotablator (Rotalink Plus e Rotawire) -  quant. annuale

n. 15 Sistemi per ecografia intracoronarica Opticross HD – quant annuale

n. 5 Wolverine / Flextome Cutting Balloon – quant. annuale

n. 5 Guide Asahi SUOH03 –  quant. annuale

n. 10 Guide Asahi Sion, Sion Blue, Sion Black – quant. Annual

n. 5 Guide Asahi RG3 – quant. annuale

n. 65 Guide Asahi Miracle e Conquest  - quant. annuale

n. 40 Guide Asahi Gaia – quant. annuale

0001402-10/06/2019



ID: 575858

2

n. 65 Guide Asahi Fielder XT,XTA,XTR- quant. annuale

n. 4 Cateteri guida Sheathless – quant. annuale

n. 4 Microcateteri a due lumi Crusade e Sasuke – quant. annuale

n. 2 Cateteri Corsair Pro Microcatheter – quant.annuale

n. 2 Cateteri Caravel Microcatheter – quant. annuale

n.  6 Palloncini OPN NC manometro ad alta pressione - quant. annuale

n. 3 Stent Be Graft Coronary Stent Graft System - quant. annuale

n. 18 Palloni per contropulsatore FiberOptix - quant. annuale

Ritenuto di conseguenza di procedere all’acquisizione del materiale richiesto al fine di garantire la 
continuità assistenziale;

Rilevato che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è ricompresa nelle convenzioni 
stipulate da CONSIP ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999;

Preso atto che dalle sopramenzionate note, si evince che, esperite le dovute indagini di mercato, i 
dispositivi medici richiesti sono prodotti e commercializzati in esclusiva dalle ditte:

- ditta Boston Scientific spa  con sede in Viale Forlanini 23 – Milano
- ditta Abbott Medical spa con sede in Via T. Edison 11 – Sesto S. Giovanni (MI)
- ditta Alfamedicalitalia con sede in Via Scarsellini 81 - Genova
- ditta B. Braun Milano spa con sede in Via V. da Seregno 14 – Milano
- ditta Emopass con sede in C.so Unione Sovietica 612/15/A - Torino
- ditta Medical Instruments con sede in Via Salarolo 2/B – San Lazzaro di Savena (BO)
- ditta Sanitex con sede in C.so Unione Sovietica 612/15/B - Torino
- ditta Teleflex con sede in Via Torino 5 – Varedo MB

Preso atto che,  con nota  Prot. n. 62414 del  07.05.2019 si è provveduto a richiedere ad A.Li.Sa, in
funzione di Centrale Regionale di Acquisto, l’autorizzazione alla prosecuzione degli affidamenti;

Atteso che, ai fini dell’aggiudicazione della suddetta fornitura, sono state esperite le procedure, attraverso 
il portale MEPA istituito da Consip, mediante pubblicazione in data 07.05.2019 delle R.D.O. n. 2294017 
ditta Abbot Medical  (prot. n. 62972 del 07/05/2019), R.D.O. n. 2294297 ditta Alfamedicalitalia 
(prot.62979 del 07.05.2019), R.D.O. n. 2293907 ditta B. Braun Milano (prot. 62995 del 07.05.2019), 
R.D.O. n. 2293944 ditta Boston Scientific (prot. 62988 del 07.05.2019), R.D.O. n. 2294269 ditta 
Emopass (prot. 62999 del 07.05.2019), R.D.O. n. 2294306 ditta Medical Instruments (prot. 63001 del 
07.05.2019), R.D.O. n. 2294317 Ditta Sanitex (prot. 63002 del 07.05.2019) e R.D.O. n. 2293991 ditta 
Teleflex (prot. 63003 del 07.05.2019), con le quali sono  state invitate a partecipare le ditte sopra 
indicate, alle quali è stato richiesto la migliore quotazione da far pervenire, secondo le modalità previste 
dal portale,  entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 22.05.2019;

Accertato che in data 22.05.2019 sono  pervenute le offerte, conservate agli atti del procedimento, che  
di seguito si riportano:



ID: 575858

3

Ditta Descrizione Importo   
Unitario

Cod. Oliamm

Abbott Medical
CIG 7917941B9B

n. 10 Cateteri bipolari Flow-directed Pacel 
right heart curve cod. 401773

   50,00 105146

n.  4 Amplatzer ASD Occluder cod. 
9-PFO-xx 9-ASD-MFxxx 

5500,00 103195-103196

Amplatzer TorqVueTM cod. 9-ITV0xxx cod. 
9-GW-002 cod. 9-SBxxx

Sconto 
merce

103198-55897-11252
0-112519

n. 1 Amplatzer Amulet cod. 9-ACP2xxx 7600,00 112521

n. 60 Fili guida Pressure Wire Certus/Aeris 
cod. 12008-12058 

  650,00 107938

Totale IVA esclusa 69100,00

Alfamedicalitalia
Smart Cig Z8E2848E10 n. 8 Stent carotideo Terumo Roadsaver cod. 

RDS-xxx-143RX

990,00 112648-112649-1126
41-112642-112644-1
22645-112646-11264

7-

Totale IVA esclusa 7920,00

B. Braun Milano
Smart Cig Z1F2848D8F

n. 8 Palloncini Sequent Please Neo

440,00 27470-27480-27511-
27533-27579-27579-
27795-27476-27482-
27522-27552-27582-
27838-27475-27483-
27530-27553-27587-
27583-27859-27478-
27486-27531-15777-
27593-27883-27479-
27508-27532-27578-

27704-27890

Totale Iva esclusa 3520,00

Boston Scientific
Smart Cig ZDD2848CCE

n. 8 Sistemi Rotablator (Rotalink Plus) cod. 
23631

1100,00 77067

n. 8 Guide Rotawire cod. 22824xx 150,00 77068

n. 15 Sistemi per ecografia intracoronarica 
Opticross HD

758,40 112656

n. 15 Dispositivi retrazione cateteri 48,00 78719

n. 5 Wolverine / Flextome Cutting Balloon 708,00 77070

Totale IVA esclusa 25636,00



ID: 575858

4

Emopass
CIG 79179567FD

n. 5 Guide Asahi SUOH03 
cod.AHW14R013P

250,00 118181

n. 10 Guide Asahi Sion, Sion Blue, Sion 
Black cod. AHWxxxxAPW14R010S

160,00 109805-109806

n. 5 Guide Asahi RG3 cod. AHW10S302S 180,00 112637

n. 65 Guide Asahi Miracle e Conquest Pro 180,00 77826

n. 40 Guide Asahi Gaia cod. AHW14RxxP 190,00 111934-111935

n. 65 Guide Asahi Fielder XT, XTA, XTR 
cod. AGP140002APW14RxxxS

160,00 104662-104661
-105164-10982

6

n. 4 Cateteri guida Sheathless cod. da G6xxx 
a G7xxxx

180,00 103512-103511

n. 4 Microcateteri a due lumi Crusade e 
Sasuke cod. KMF0114A e SA154-33N

500,00 112671

n. 2 Cateteri Corsair Pro Microcatheter  cod. 
CSRxxx-26P

1300,00 103052

n. 2 Cateteri Caravel Microcatheter cod. 
CRVxxx19P

750,00 118182

Totale IVA esclusa 40270,00

Medical Instruments
Smart Cig ZAC2848D53

n. 6 Palloncini OPN NC con manometro ad 
alta pressione

400,00 112651

Totale IVA esclusa 2400,00

Sanitex
Smart Cig Z8D2848DCB

n. 3 Stent Be Graft Coronary Stent Graft 
System cod. BG08250-BG24500

1980,00 112670

Totale IVA esclusa 5940,00

Teleflex

Smart Cig Z8B2848F37

n. 18 Palloni per contropulsatore Fiber Optix 

cod. IAB05830LWS-IAB5840LWS

980,00 103470-76874-

76873

Totale IVA esclusa 17640,00



ID: 575858

5

Accertato che i prezzi proposti dalle ditte offerenti risultano essere uguali o inferiori rispetto a quelli 
attualmente  praticati;

Valutato pertanto, che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi da affidare alle ditte Boston 
Scientific spa  con sede in Viale Forlanini 23 – Milano, ditta Abbott Medical spa con sede in Via T. 
Edison 11 – Sesto S. Giovanni (MI), ditta Alfamedicalitalia con sede in Via Scarsellini 81 – Genova, ditta 
B. Braun Milano spa con sede in Via V. da Seregno 14 – Milano, ditta Emopass con sede in C.so Unione 
Sovietica 612/15/A – Torino, ditta Medical Instruments con sede in Via Salarolo 2/B – San Lazzaro di 
Savena (BO), ditta Sanitex con sede in C.so Unione Sovietica 612/15/B – Torino, ditta Teleflex con sede 
in Via Torino 5 – Varedo (MB) è pari, per un periodo dall’1/06/2019 al  31.05.2020, rinnovabile per 
analogo periodo,  ad  €.  202.518,00= I.V.A.  inclusa;

Valutato,  pertanto, che la spesa per la fornitura oggetto della  procedura di cui trattasi ammonta,  ad un 
importo complessivo pari ad €. 202.518,00  = Iva  inclusa;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” approvato con delibera n. 565 del 26 Luglio 2016;

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  
per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, la fornitura in oggetto,   alle ditte Boston 
Scientific spa  con sede in Viale Forlanini 23 – Milano, ditta Abbott Medical spa con sede in Via T. 
Edison 11 – Sesto S. Giovanni (MI), ditta Alfamedicalitalia con sede in Via Scarsellini 81 – Genova, 
ditta B. Braun Milano spa con sede in Via V. da Seregno 14 – Milano, ditta Emopass con sede in 
C.so Unione Sovietica 612/15/A – Torino, ditta Medical Instruments con sede in Via Salarolo 2/B –
San Lazzaro di Savena (BO), ditta Sanitex con sede in C.so Unione Sovietica 612/15/B – Torino, 
ditta Teleflex con sede in Via Torino 5 – Varedo (MB),  per un importo complessivo pari ad €. 
202.518,00 (IVA inclusa) per un periodo sino al 31/05/2020, rinnovabile per analogo periodo, fatta 
salva risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di nuova gara e/o di adesione alle convenzioni 
di volta in volta stipulate dall’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) in funzione di Centrale Regionale 
d’Acquisto, come da direttiva vincolante di cui alla deliberazione della Giunta Regionale della 
Regione Liguria n. 1584 del 29/12/2015 ;

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi €.    
202.518,00= Iva inclusa, hanno la seguente:



ID: 575858

6

IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

U 2019 120.007.010 38/149 € 78.400,00

U 2019 120.007.015 40/51 € 22.859,00

U 2020 120.007.010 € 78.400,00

U 2020 120.007.015 € 22.859,00

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Direttore S.C. Programmazione e Gestione 
delle Forniture il Dott. Patrizio Callao;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 – comma 1 – del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., viene 
nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Paolo Rubartelli Direttore S.C. 
Cardiologia e Utic dell’Ospedale Villa Scassi;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Farmaceutica Ospedaliera e alla S.C. 
Cardiologia e Utic  dell’Ospedale Villa Scassi, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7.    di dare atto che il presente provvedimento è composta da n. 6 pagine.

                                       IL DIRETTORE 
              S.C. PROGRAMMAZIONE GESTIONE DELLE FORNITURE
                                  (Dott. Patrizio CALLAO)

   
Visto per la verifica della regolarità contabile

          IL DIRETTORE   S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
              (Dott. Stefano GREGO)

PC/AR/eb
Rep. 2019/180
Acquisti/esclusivi/Bertazzoni/Rubartelli/det.2019
RICCI ANTONIO- Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE   FORNITURE


